Viventibus , & non viventibus esse communem vim generandi sibi similem in specie , concluditur , p.134. c.1. l.27.

Unitatem intellectus , quo fulciebat Commentator Averrois , & ejusdem increpatio , p.250. c.2. l.36.

- Voces humanæ à brutis non percipiuntur, ut significativæ, p. 8. c. 1. lin. 44.
- Voces quomodo æmulantur, pag. 21. c. 2. l. 13.
- Voces quomodo æmulentur exemplis ceræ, & aliarum rerum, ostenditur p. 23. c. 1. l. 5.
- Voces ut significativæ sunt, à brutis percipi non posse, p. 97. c. 2. lin. 6.
- Universalis cognitione bruta distinguuntur à cæteris animalibus aliqui credidere, p. 3. c. 2. l. 39.
- Universalis tantum cognitione intellectum, quam maximè dignosci, p. 76. c. 1. l. 1.
- Universale in quo dividatur, & ejusdem membra, explicantur ibid. p. & c. l. 13.
- Universale, de quo Aristoteles in Proœmio Physicorum, quale sit, ostenditur ibid. p. c. 2. l. 19.
- Universalis qualiter noscatur, docet Author, p. 79. c. 1. l. 47.
- Universalia per accidens, & non per se noscuntur, ibid. c. 2. l. 7.
- Universale in entibus non reperiri,
- pag. 86. col. 1. linea 16.
- Universale ut cognitum tantum habet esse in intellectu, ibid. p. & c. l. 33.
- Universalia jam quod in singularibus non sunt, an in rerum natura sint, queritur. Et solvitur quæsitum, p. 87. c. 1. l. 15.
- Universalis diversæ Aristotelis sententiæ, & fermè contrariæ, adducuntur, ibid. p. & c. l. 46.
- Universalis quæsita tot, & tanta Authorum controversia, quæ fuerit occasio, ostenditur p. 88. c. 2. l. 7.
- Universalis existentiam querentes, quo decipiebantur, exemplo probatur, ibid. p. & c. l. 43.
- Universale esse, quale ab Authore dicitur, improbat, & obiectio solvitur, p. 90. c. 1. l. 3.
- Urina redundans in vesica, cogit somniare hominem mingere, p. 20. c. 2. l. 10.
- Vulgus Philosophorum plus fidei, quam scientiæ eorum, quæ se scire credunt, habent, p. 1. c. 1. lin. 13.

DE RATIONE INSCRIPTIONIS Operis hujus.

NON parùm anceps, ac hæsitabundus per aliquot dies fui, quam iis nostris lucubrationibus inscriptionem impunerem, cum scribendi modum hunc nostrum inusitatum ab omnibus censendum existimarem. Si enim Paradoxon inscriberem, etiamsi non esset ab re, superbum Commentariis nostris indidisse nomen mihi videbar. Si aliud quodvis, minus Operi convenire, nec quadrare putabam. Quas ut fugerem ambiguates, ex paterno, ac materno nominibus Operis titulum confidere dectevi. Cumque meus pater Antonius, & Margarita mater, dum vivebant, appellarentur, Antonianam Margaritam Commentaria nostra nominari, ut decreveram, exequutus sum. Veraque fateri volo, non displicuisse mihi fugienti insolentem nomenclaturam, dum piam quæro, simul extollentem Operis conditionem præter propositum invenisse. Quin & hæc ipsa nomenclatura, non solum augustum omen, verum perennitatis quoque Operis spem intulit. Quo frustrari Deus Optimus Maximus non patiatur: idemque omnes Operis hujus lectors precari exoro. Nam quamvis nullis meritis nostris tanto dono digni censemur, quod saltem paternam pietatem post latram custodiri præceptam observaverimus, non respuendos esse speramus. Vale candide Lector.

CAUTIO LECTORIBUS OBSERVANDA antequām Opus hoc legere aggrediantur.

Nemo adeò oculatus esse potest, ut munia, quæ sibi injunguntur, omnia sine labore perpetuo exequatur. Quapropter miretur nemo, si erratula, seu mendax aliquot in hoc Opere reperiantur, cùm in tam minutis rebus, nec Argus ipse, aut Lynceus acutissima oculorum acie præditus adeò prospicere possit, quin illi aliquando aliquid subterfugiat. Quas quidem in hunc Catalogum colligi decens esse existimavit, ut providus lector priusquam legere Opus incipiat, hac methodo sine magno negotio castiget, nec præcepto hoc neglecto, à virtuata lectione inter lucubrandum improvidus offendatur. Cui etiam consulo, quod si forte prosequendo lectionem, de quavis re, quam noster liber tractat, quæ obiter à nobis (non sine lectoris commodo) intermittuntur, legere negligat, ut finem materiæ incepere noscat, quod id efficere, non evolutis chartis, poterit, si, a. b. c. seriem consulat. Ibi enim si de insensibilitate brutorum (verbi gratia) rationes omnes videre cupiverit, conspecta serie literæ b, noscet quanto folio quicquid ad sensationem brutalēm attinet, reperiiri possit. Quem ordinem in cæteris materiis servabit, qui volet. Et quod cautio hæc in solos relatos usus describat lectoribus, ulterius progredi cesso. Valete.

AD LECTOREM SCOPUS AUTHORIS IN CONFICIENDO OPERE.

CIO multos suspicaturos, me potius quadam aucupandæ auræ mundanæ cupiditate commentaria hæc, cum ab omnium usque in hæc sæcula Scriptorum opinione, tum à populari vulgo peregrina, ac extranea condidisse, quam veridicam doctrinam hominum literatorum, & rudium mentibus inferendi libidinem solicitasse: quos decipi, meam conscientiam testor. Non enim adeò isthæc ambitio mox, & inter loquendum elapsura, in tam prærupta loca, & solidæ gloriae obstituta protrudere me quinquagesimum quartum agentem annum erat prævalitura, ut velut insanus adolescens, momentaria hæc æternis præferrem: plusque exteriori huic homini placere, quam intiorem demulcere gratum mihi esset futurum. Porrò vos omnes confios facere volo, nihil præter veritatem impulisse me, ut præsens opus conficerem, & multa alia nondum in lucem edita, & mox (si Deus conceferit) edenda, tām speculationi attinentia, quam Medicæ praxi adeò utilia, ut novitate quoque extranea. Cūm enim nobis ab indole prima insitum, & nativum fuerit, numquam dum per vacationem à domesticis negotiis licebat, non meditari nonnihil Physicum, aut Medicum: indè multa ab utriusque professionis Authoribus placita ut in-

indubitata recepta , scrupulum ne minùs vera es-
sent , intulerunt . Quæ dum altius rimari , & ex-
amini submittere incoepi , veritatem non levi labo-
re extorquens , non futilem , nec cassam nostram
suspicionem fuisse comperi . Quam in re Medica
exequeens , adeò prosperè , & ad votum , quæ ra-
tus fueram , contingebant , ut dein plus eventi-
bus nostra opinio roboretur , quam prioribus
rationibus esset fulta . Quod non parum Arri sit ,
nec spem exiguum præbuit , nulla nostra inven-
ta futilia fore , quin universa vera : mecum ipse
ratus , si ubi tantum conjectura quadam , & ci-
tra demonstrationem ullam veritas venanda est ,
à veritatis scopo non defecimus : qui fieri poterit ,
quòd in speculativo negotio demonstrativis ratio-
nibus nato comprobari , ipsis jam per me , Deo
concedente , inventis , decipiāmur ? Quo firmior
in decretis propriis effectus , excusoribus primi-
tias has nostrarum lucubrationum commisi , quæ
velut speculator per universam Europam sparsæ ,
quòd noster non nos decepit amor , alacriter nun-
tiabunt : aut si nobis fidendo digna ex proba-
tione vera scripserimus , certos faciet : omnibus
enim nedum concedo quòd natura ipsa permis-
sum est . Mendacium dici , aut scribi non per-
mittant , quin totis nervis in nos , ac in placita
nostra , si qua veridica ratione , & non livore , &
Authoris odio concita , defringi possint , insur-
gant , precor , atque exoro . Gratius enim mihi
erit ab his doceri , quam rudibus horum com-
mentariorum lectoribus imponere . Sed ne ullus
suspiciatur , me minùs cautè priùs scripsisse , cum
de-

demonstrationes reperiisse, quibus nostræ senten-
tiæ fulciebantur, dixi, ambigens in præsens vera,
falsavè dictaverim, quod à demonstratione alie-
nissimum est (ipsa enim adeò firmiter assentiri
conclusioni cogit, ut nullus certius se esse sciat,
quam hanc, linea recta super lineam rectam inci-
dens, duos angulos rectos in forma, vel in valo-
re producit) respondere huic non indoctæ objec-
tioni cogor, demonstrationem distinguendo in
exquisitam, & undique perfectam, de qua Arist.
1. Posteriorum: quam invenire in Physico, aut
Medico negotio nemo potest, quod aliena valdè
ab his facultatibus tam exacta probatio sit, ut Aris-
tot. primo Ethicorum, cap. 3. refert, inquiens:
*Est enim eruditus exactum ipsum eatenus in unoquoque ge-
nere flagitare, quatenus fert ipsius rei natura. Simile
namque videatur esse Mathematicum suadentem proba-
re, & ab Oratore demonstrationes exigere. Et primo
de Partibus animalium, cap. 1. scribens: Quam-
quam demonstrandi modus, necessitatisque ratio in na-
turali doctrina diversa, atque scientiis speculativis est.*
Atque in communiorem, minusque exactam,
qua Aristot. contra antiquos Philosophos in uni-
versis suis commentariis de physico negotio trac-
tantibus utitur. Cujus generis nostras rationes esse
testabamur. Has ergo non immerito veriti sumus,
ne defringi ab ullo possint, ut nobis licuit Arist.
ipsius non paucas, ut commentaria ista monstra-
bunt, explosisse. Placuitque ea, quæ ad theorian
attinebant, prius edere, quam quæ ad praxin, dua-
bus de causis, quod etsi vitare quam brevius pos-
simus, quæ humanæ vitæ periculum inferant, pre-
tio-

tiosum sit , pretiosius existimavimus mentem legentium à mendaciis , quibus erat imbuta, vindicare , & quòd fortassis minor nostris dogmatibus consulentibus saluti hominum fides à Lectoribus adhiberetur , si nos insalutatis Logica , & Physica facultatibus (ut hujus ævi Medici solent) de medendi ratione novas methodos doceremus , quam deinceps , postquam perlectis his commentariis , periculum fecerint de nobis , quòd degustatis liberalibus artibus rem Medicam aggressi sumus. Suscipite ergo sincero animo (quali à me dictatum est) Lectores placidissimi opus hoc , non enim iniqua posco, sed pari lege vobiscum ago. Jesus Christus æquis simus , benignissimusque Judex vos , ac nos se frui in æternum permittat. Qui cum Patre , & Spiritu Sancto in sæculorum sæcula regnat.

ANTONIANA MARGARITA, OPUS NEMPE PHYSICIS, MEDICIS, ac Theologis non minùs utile, quàm necessarium.

EST adeò difficilè narrantibus eos eventus, quorum oculati testes fuere, ita sincerè veritatem dicere, ut nihil addi, neque adimi possit, ut raro contingat, quin è duobus oculatis testibus alter ab altero dissentiat. Quod si tractantibus pauci momenti res frequenter accidit, nimirum ut conditoris librorum nonnumquam idem contingat, quod volentes vera fateri, aut lapsu calami, sive caligine mentis, nonnihil minùs verò consonum scribant. Quapropter nequis putet nos pertinaci cervice perstituros in nonnullo errore, si fortè ignari eum dictaverimus, confitemur nos ipsos, & nostra scripta, subjici correctioni Summi Pontificis, ac Ecclesiæ Romanæ.

DEO receptum doctis, ac indoctis est, sensificam facultatem com munem brutis, ac homini bus esse, ut nemo sit, qui plus ambigat de hoc, quàm de principio complexo illo: Omne totum majus est sua parte. Cujus oppositum suadere, vel potius, demonstrare, Physicorum vulgo aggredi non auderem: existimans hujus generis homines plus fidei eorum, quæ se scire putant,

Tom. I.

habere, quàm scientiæ: ideoque obturatis auribus, ac obstinato corde, additum mentis nostræ doctrinæ clausuros. Verum cum mihi adeò feliciter contigerit, ut ea tempestate scribam, qua omnes ferme Præsules Hispaniæ adeò per tissimi sint in Physico & Theologico negotio, vel in jure pontificio, ut nullorum seculorum doctissimis cedant: ac sic quasi summa prudentia præfulatus eorum digesti sint, ut quotus quisque Præsul doctior, dignitate excelsior, quos censores sum habiturus, au debo de his differere, quæ nullus

A

an-

ante nos , nec scriptis , nec verbis protulit , Axiomate illo , quod proposui , prius paraphrasticè explicato . Cùm brutis hominibusque esse facultatem sentiendi communem dicitur , non aliud intelligi datur , quām bruta ea , quæ ceñunt , ut nos videre , tot etiam , ac tantas colorum figurarum magnitudinis , aliorumque communium , ac priorum sensibilium differentias sentire , prout nos simplici cognitione percipimus . Ut si brutis loqui permissum esset , album colorem quem vident , album appellassent si Latinè loqueretur , vel , blanco , si Hispanè . Quadratam etiam figuram si tangerent , ea appellatione Latinè nominassent , aut Hispanè , quadrada figura , dixissent . Et de cæteris sensibus exterioribus eadem norma servaretur . Si enim hoc non faterentur , qui dicunt , brutis , nobisque communes esse quinque exteriores sensus , falsum pronuntiassent . Nam si aliter bruta quām nos sentirent , nequamquam verè diceretur , sensationibus exterioribus æqualia nobiscum esse . Etiam distinguere nostrum sentire ab eorumdem sensu tene rentur : quod ipsi negligunt , credentes , ut dixi , in cognitionibus exterioribus paria nobis esse bruta . Secūs in reflexione supra actus exteriorum sensuum : id quippe bruta non posse , nonnulli asseverant , quod hominibus permittitur : nequeunt enim ipsa videre , seu cognoscere se videre , cùm vident : sentire se sentire , cùm sentiunt : percipere se audire , cum audiunt . Iis enim privantur , secundūm nonnallorum opinionēm , ut dictum est , bruta , ac consimili bus reflexionibus supra proprios actus . Quibus jactis ad veram intelligentiam eorum , quæ dicenda sunt , prosequi incipio promissa ,

Prius vos monens , me nullius quantumvis gravis authoris sententiam recepturum , dum de religione non agitur , sed tantum rationibus innixurum . Miror quidem nonnullos doctos scriptores , qui cum aliquam quæstionem ex his , quæ frequentè in physicis occur runt , explicandam sumunt , quod alteram partium , quam veram esse credunt , abundè roborare existiment , dum Aristotelem sibi faventem duxerint : immemores , quām leviter adversi etiam in suas partes eumdem trahere valeant , ipso adeò obscurè ex professo scribente , ut ego existimo , ut duci in utramvis partem idem contextus facilè possit : oblii etiam in rebus , quæ speculationi , & non fidei attinent , autoritatem quamlibet contemnendam . Certè satius hujusmodi scriptores lecturis consuluiscent , si validis rationibus quod verūm esse credebant , probassent , quām futilebus authoritatibus mentes docendorum irretirent . Rationes enim sunt , quibus intellectus potius in unam , quām aliam partem lavatur duciturque . Dum enim ea , quæ pietas credere præcipit , aguntur , intellectus obtemperare jussis tenetur , ut in aliis spatiari ipsum in speculationis & naturæ campos permittere , non exigua commoda affert , hoc enim , scientiæ inventæ , additæ , adultæque sunt . Quis enim tam demens est , ut divelli possit ab assensu hujus : Omnes partes simul sumptæ , æquales sunt suo toto , & si audiat Aristotelem & Platonem adversum asseverantes ? Porro ne eos , qui me legere cupiunt , immorer , quām brevius potero , proprium hominis , quo à cæteris brutis distinguitur , explicabo . Secundò rationes afferam , quibus manifestè constet , si bruta in sentiendo nobis paria essent ,

Quo intellectus plus in alterutram partium fertur.

essent, exinde necessariò inferendum, nihil proprium nobis hominibus esse, quod illis commune non esset. Namque ex brutorum operationibus si alterum elicetur, & reliquum elici necessarium est. Tertiò, quid brutorum motuum causa sit, ac quomodo moveantur, explabimur.

Hominum differentia à brutis, quo discernitur.

Nullibi quippè verius hominum differentia à cæteris animantibus reperietur, quam in ejusdem finitione, hæc enim, cum, quæ decet est, genus, ac differentiam continent. Cum ergo homo animal rationale finiatur, animal, pro genere assumitur, rationale, pro differentia. Rationalitate differre hominem à cæteris animalibus verè dicimus: sed cum neque verbis his adhuc omnino percipiatur differentia ipsa, nisi ulterius quoque explicitur, relicta finitione rationis, quam Augustinus lib. 2. de Ordine, scripsit, & ea, quæ lib. 2. authoris ad Hennium traditur, id, quod ipsa est, palam explicemus, dicentes, quod ratio est vis animi, distinguendi, ac connectendi potens, qua à cæteris animalibus homo distinguitur, ille que præpollet, atque imperat. Verum cum sciam non defuisse ex Theologorum numero aliquos, asseverantes etiam ratiocinari aliqua bruta, peculiareisque rationes habere, indeque inferant, non ex hoc solùm homines à brutis distingui, sed alio quoddam proprio modo, puta cognitione universalis, quod dono humanus intellectus dotatus fuit, brutis minimè universale cognoscentibus, non tantum convincere teneor eos, qui asseverant, solo discursu rationis homines à brutis distingui, sed & illos, qui dicunt, cognitione universalis tantum differre. Cum statim colligam, certum esse, si bruta nobiscum paria in sentiendo essent, etiam in ra-

tiocinando, & universalia intelligendo, futura nobis simillima. Reliquis ergo omisis, aliud, quod promissi, prosequamur: non multis, sed validis rationibus nostrum propositum fulcientes, quarum prima sit.

Si bruta actus exteriorum sensuum ut homines exercent, id canis, aut equus mentaliter (jam quod voce bruta privata fuerint) conciperent, visis dominis, quod homo viso hero: & ut homo viso hero in mente asserit hunc esse sui dominum, ita canis, aut equus, idem concipient. Vel si aliquis hoc fateri nolit, neque brutis tantum tribuere, inficiari non poterit, bruta, visis amicis, aut inimicis, mentales propositiones formare, quibus eorumdem anima sensitiva cognoscit hos amicos esse, illos inimicos, amicos enim amicè prosequitur, inimicosque fugit: sed hoc fieri nequit; nisi vi aliqua interiore, seu æstimativa, aut cogitativa appellatur (de nominibus enim cura habenda non est, dum res intelligentur) id præcipiat, præceptumque illud sine cognitione non fieri in nobis experimur, cum posterius sit sensatione. Bruta ergo si in sentiendo paria nobiscum sunt, eodem modo fugere, aut æmulari amicos, aut inimicos debent, prout & nos ergo affirmare mentaliter alteros amicos, aliosque inimicos coguntur dicere, qui præfatam similitudinem brutorum & hominum ponunt. Ulterius animalia irrationalia asseverant interius res tales esse, quales sunt, ergo eadem distinguunt ea, quæ talia sunt, ab his, quæ non talia sunt: nam si hoc secundo privarentur, & primo privari necessarium erat. Consequientia probatur. Nequaquam verè dici posset agnum cognoscere ovem matrem, si idem non valeret distin-

*Bruta carere
sensu probatur.*

guere inter eam & alias oves similimas. Si enim confusè indistinctèque quamlibet ovem agnus adiret, uberaque cuiusvis ovis fugere niteretur, cognoscere parentem verè non diceretur: modò cùm factis comprobetur sic parentum uberibus ora agnus admovere, ut his sufficiens alimentum exhibentibus, nulla alia ubera agnus poscat: ergo distinguere agnum propriam matrem à reliquis ovibus confiteri coguntur, qui primum dixerunt. Idemque compelluntur asseverare præcipuum rationis opus brutis concessum esse, quod in definitione rationis Augustini autoritate in libro 2. de Ordine, inservimus. Diximus enim rationem, esse vim animi quandam distinguendi, ac connectandi potentem.

Improbatur opinio aliquorum, qui negant affirmare bruta, & sentire ea testantur.

Opinabuntur aliqui hanc nostram rationem facillimè solvi posse, dicentes, quòd non omnes, qui cognoscunt, affirmant aliquid esse, vel non esse, ut qui simplici apprehensione cognoscunt, non aliquid de aliquo negant, nec affirmant, ut Aristoteles 3. de Anima, text. comment. 21. testatur, indeque inferrent bruta posse simplici apprehensione cognoscere sensibilia absque ulla assertione negante, aut affirmante ea esse qualia sunt, aut non esse quæ non sunt. Qua responsione ratio nostra diluitur. Huic enim hypothesi præcipue innitebatur, quòd bruta mentaliter affirmant, aut negant inimicum & amicum eum esse, qui est.

Sed qui relatis sibi satisfaciunt, non parum à veritatis scopo discedunt, innixi decreto Aristotelico, tribuenti duplē operationem intellectui, alteram apprehensionis simplicium, aliam compositionis, ac divisionis. Quæ Aristotelis sententia perperam intellecta (ut reor) causa, & origo omnium errorum

fuit, qui de cognitione brutorum afferuntur ab opinantibus illis simplicibus apprehensionibus bruta moveri, nullasque mentales propositiones formare: quæ omnia quā maximè à vero distant. Nam quamvis verum sit, quod testantur, ipsa nullas propositiones formare, quia non sentire probavimus, falsum est quod dicunt, eam simplicem apprehensionem, qua sensibus extrinseca cognoscere affirmant, sufficere ut moveantur.

Primò ergo probemus quām indoctè inartificiosèque argumento respondeant: postea verò Aristotelis sententiam ductam discutiemus. Et ut primum dilucidius intelligatur, supponimus aliam facultatem esse, quæ motum in nobis & brutis imperat, ab ea, quæ sentit, & intelligit, ut Aristoteles tertio de Anima, text. comment. 45. & 46. probat indicans textu comment. 48. & 49. in nobis intellectum practicum, & in brutis sensitivam cognitionem præcedere imperatum motum, & si ipsa sensitiva cognitio non sit quæ moveat, sed appetitus, aut phantasia in brutis, ut ipse existimat, in hominibus intellectus practicus & appetitus? Ergo si sensus & cognitio rei, quæ diligitur, & quam consequi cupimus, antecedit motum prosequutivum, necessariò non tantum sensus simpliciter apprehendens antecedere debet hunc motum, sed cognitio distincta rei prosequenda, cum assertione quòd est, ac ubi est: aliter enim capere intellectus non potest, brūtum sic aliquid cognoscere, ut nesciat an sit, vel non sit, neque ubi sit, & quod ab illo fugiat. Non enim si ignoratur situs rei spretæ, vel amatæ, potius versus rem quām in contrariam regionem ferendum erat animal, quòd fugit, aut quod prosequitur amatum.

tum. Quippe non negamus aliquid cognosci posse absque assertione quod sit, aut non sit, ut de chimera, & universal exquisito, cum intelligitur, hoc asseritur, ut infra dicemus, sed impossibile reputamus fugi, quod esse ignoratur. Si enim ex iis, quae in nobis experimur, ea quae bestiis accident eliciunt, quod (ut dixi) rationem nostram solvunt, ob idque testantur bruta sentire, quod illata plaga fugiunt, cur non affirmant, bruta mentales propositiones formare, quibus noscunt distincte illum lupum esse, qui ut inimicus fugiendus est, cum eum fugit ovis, hominibus non aliter, fugientibus inimicum distincte cognitum, quam mentaliter concipientibus inimicum esse? Qui enim confusè indistincteque ambigunt an amicus, aut inimicus sit, qui adeo, motum tardum fugæ, & contrarium prosequutionis nonnumquam exequuntur, prout opinantur amicum, vel inimicum esse quem conspiciunt.

Quod si praedictis convictus, confitearis bruta noscere inimicorum, & amicorum existentiam, & negaveris eadem in suis mentibus habere aliquas propositiones attestantes inimicos, & amicos esse, qui sunt, dicam, te in re nobiscum convenire, verum quod tu nesciens confiteris eadem, quae ego sciens assevero. Quid enim est dicere, agnus cognoscit lupum existente, quam agnum in mente propria habere hanc: hic qui adeo, lupus est? Nos enim consciit sumus cum sensibus cognoscimus amicos, qui adsunt, mentibus formare propositiones, quae testantur, amici sunt, qui adsunt. Quin aliud in nobis non esse sensibus cognoscere amicos praesentes, quam mente formare relatas propositiones. Qui ergo fatentur bruta cognosce-

re existentem, aut absentem inimicum, aut amicum, formare ipsa in mente propositiones confiteri coguntur: aut si ita non sit, explicit, quid sit cognoscere inimicum existentem, & non invenient aliud, quam formationem praedicatorum mentalium propositionum: cum omnibus constet, non resolvit participium praesentis nisi in relativum, qui, & verbum praesentis, ut haec: Homo cognoscit inimicum existentem, in hanc resolvitur: Homo cognoscit inimicum, qui existit. Hoc deleto errore, qui primus in hoc negotio hominum intellectus adeo damnosa caligine hucusque oppresserat, & in tam insigne errorem eos perduxerat, ut pares irrationalibus fecerit, pauca de Aristotelis citato decreto dicamus, seriem initii ejus contextus in medium ponentes. [Indivisibilium igitur intelligentia in his est circa, quam non est falsum. In quibus autem & falsum, jam & verum est. Compositio quædam jam intellectuum est, sicut eorum, quae unum fiunt, & cæt.] In quibus verbis nihil aliud Aristoteles refert, quam quod intellectui duplex convenit operatio. Una apprehensionis rerum intellectarum citra ullam compositionis considerationem, & sic neque existere eas, aut non existere intellectus hoc opere cognoscit, quia componere res cum tempore jam esset, neque eas aliis rebus jungi intelligit. Altera operatio est, qua indivisibilia intellecta aliis componit, ut asymmetron diametro, aut albedinem albo. Vel eadem dividit, ut cum symmetron à diametro, aut non album ab albo sejungit. Et in hac secunda operatione tantum veritas, & falsitas est. Quod decretum quam parum (immò nihil) faveat iis, qui opinantur bestias priorem tantum ope-

Textus Aristotelis explicatur.

operationem habere cùm sentiunt, & non secundam, nullus est, qui ignoret. Primo, ob id, quòd operationem intellectus sensui adaptant. Secundo, quia data illa operatione bestiis convenire, ea non sufficeret ad motum earum exequendum. Ut neque homines moventur, aut fugiunt, sine assertione existentiæ, aut non existentiæ rei, quæ compositio, ut diximus, est. Sed de his in præsentiarum hactenùs: post enim dilucidabimus has duas operationes tantum esse intellectus, discursus enim, ac ratiocinium, quod multi addunt, à compositione non differt. Et etiam monstrabimus, quomodo intellectus absque assertione existentiæ, aut non existentiæ rei cognitæ sèpius cognoscatur.

Etiam operatio secunda intellectus, quæ componendi, dividendi facultas est, necessariò bestiis concedetur. Nam quòd distinguant, dividantque bruta, probavimus. Quòd etiam componant, patet. Nulla enim vis cognitiva potest affirmare hoc prosequendum est, quæ priùs non asseveraverit, hoc esse, id quod est: modò hujusmodi assertio, sine compositione non fit. Patrem enim non assevero ego, eum esse, qui est, nisi quia talem figuram, & colorem, ac cætera individualia sic in patre meo viso cognosco, qualia illi inesse juncta, ac simul composita, priùs cognoveram. Agnus ergo eodem modo ovem parentem sequetur, quia in ea id cognoscit, quod ei inest, quod componere appellatur.

Qui enim solvunt hanc rationem, dicendo, quòd bruta quodam naturali instinctu prosequuntur matres, odioque habent à natura creatos inimicos, ideoque agnus hoc instinctu fugit à lupo

numquàm ante viso, & non à cane sat simili, amatque matrem, & non aliam ovem, verbis tantum satisfecisse existimo, re ipsa nequaquam. Nam aut hunc naturalem instinctum appellant facultatem aliquam, ac proprietatem, quæ agno, & matri insita est, ut ferro, & magneti trahenti idem, & ferro, & altero magneti abigenti, aut quid aliud. Si primùm, falsè ergo prolatum fuit illud ab omnibus hucusque assertum bruta nobiscum in sentiendo paria esse, ac adeò paria, ut Okam ausus sit asseverare, omnibus hominibus duas infartas esse animas, sensitivam, intellectivamque: quæ ultima si auferretur, reliqua manente, residuum nova bruti species dicendum esset. Si quid aliud, cum instinctum naturalem dicunt, intelligunt, id explicent: nam medium nullum inter proprietatem, qua trahitur, aut fugatur quidpiam, & vim sentiendi, & extimandi, qua prosequitur utile, & fugatur inutile, percipi potest. Si ergo à proprietate non moventur prosequendo, aut fugiendo bruta ea, quæ amant, aut à quibus abhorrent, ergo sensatione, & extimatione tali, qualis est in nobis: sed hoc ultimum impossibile esse probavimus, ergo primùm ex quo sequitur.

Ulterius quæro, an hic modus fugiendi inimica prosequendique amica, qui instinctus naturalis in brutis appellatur, prærequirat cognitionem rei prosequendæ, aut fugiendæ, aut non? Si ultimum, falsè assertum est, nobiscum bruta sentiendi facultatem communem habere. Si primùm, etiam sciscitor ego, qui modus sensacionis sit ille, an omnino similis nostris, an aliquo similis, alio dissimilis? Si similis, sequuntur inconvenien-

nientia præfata , ac afferenda. Si dissimilis , quæro , an sit in nobis quandoque aliqua sensatio talis, qualis est ea , quæ brutis accidit, aut nulla? Si nulla , mirari subit, quod brutorum iis physicis hunc revelaverit sentiendi modum eorum , cuius nullus homo experimentum in se unquam reperit,cum homo bruto superior inferiores ejus operationes assequuturus erat. Et jam quòd ita sit , explicit formam hanc sentiendi brutorum, scribentes , explicantesque dissimilitudinem inter eam , & nostram , ac pronuntiantes , utrum illa , quæ vocatur brutorum sensatio , vitalis immutatio talis sit , ut ea anima bruti aliquid objecti extrinseci cognoscat , aut nihil. Si nihil , implicabit eam vocari sensationem , qua nihil sentitur. Si aliquid , ergo mentaliter asseverat , aut negat bratum de objectis cognitis à se , quòd illi convenit , aut quòd denegatur , id enim est aliquid cognoscere , quod mentaliter affirmare esse tale , quale est : & non tale , quale aliud à se differens. Placuit de hoc iterum fusiùs agere , & si de eodem suprà tractatum sit.

Tertiò , si ex operationibus , ac signis affectuum brutorum nobis licet conjectari de actibus exterioribus , nullis aliis rebus , quæ implicant , animadversis , quis vacans lectioni naturalis historiæ animalium , brutis non tribuisset plus ratiocinii , quam aliquibus hominibus? Nec enim valde rationalis existimabitur discursus canis : qui cum insequitur leporem , usque in vivum , per unam ex viis arripit iter , quia alteram olfactiens , leporis odorem non sensit.

Si actus animalium à Plinio , & Aristotele scripti recenseantur , ex quibus omnia , aut plura promere molestum esset , ideo pauca , quæ

fese offerunt , & si non potiora , adducentur. Eaque ducere placet , quæ quibusdam generibus aquatilium contingunt. Et primò Concharum solertia adversus polypos , & polyporum contra conchas referatur , ut Plinius lib. 9. cap. 30. scripsit. [Avidissimos , inquiens , esse polypos concharum. Illas verò sentientes polypi brachium intra sui cavitatem erodentem comprimi , præcedentes brachia eorundem. Quod impunitum manere raro dimittitur. Insidiantur polypi conchis apertis , quæ visu , omnique sensu alio quam cibi carent. Imponuntque lapillum extra corpus inter partes siliceæ testæ , qua integuntur ipsæ , ne palpitatu ejici valeant. Polypi ita securi grasantur.] Solertia secunda Pinnæ conchæ sit. [Pinna concharum genus nascitur in limosis subrecta semper , neque unquam sine pifice alio comite , quem Pinnothem vocant. Is piscis comes Pinnæ , Squilla parva alio nomine dicitur. Pandit se Pinna hiante scilicet testa , ac corpus luminibus orbum intus minutis piscibus præbet. Assultant illi protinus , & ubi licentia audacia crevit , implet pinnæ conchæ cavitatem. Hoc tempus speculatorius index , morsu levi significat. Illa , ore compresso , quidquid inclusit , exanimat , partemque socio tribuit.] Horum aquatilium solertia à Plinio , 9. lib. cap. 42. refertur , ubi scriptor hic , qui historiam universæ naturæ ornatissimam condidit , & hebetissimæ speculationem naturalis facultatis coluit , admiratus exclamat : [Quo magis miror quosdam existimasse aquatilibus nullum inesse sensum.] Dignus potius ipse admiratione rideri , qui credit concham solo alimenti sensu dotatam , cum Squilla pactum conventionemque facere , ut

ut quidquid indicio Squillæ fraude à concha partum fuerit, inter prædonem, & speculatorum partiatur. Tertia Draconum, & Elephontorum contra se dimicando solertia referatur, quæ à Plinio, 8. lib. cap. 12. traditur. [Cum scandendi in tantam altitudinem quantum Elephantes habent, difficultas vinci à Draconibus difficulter possit: Draco iter Elephantum ad pabula speculatus, ab excelsa se arbore injicit. Scit ipse Elephans imparem sibi luſtatum contra nexus Dracorum: itaque arborum, aut rupium attritum querit. Cavent hoc Dracones, ob idque gressus primū alligant cauda: resolvunt illi nodos manu, quam proboscidem appellant. At hi in ipsa nare caput condunt, pariterque spiritum procludunt, & mollissimas lancingant partes. Idemque Dracones obvii deprehensi in adversos erigunt se, oculosque maximè petunt: ita fit, ut plerumque cæci, ac fame, & moerore tabe confecti reperiantur.] Neque ut diem, & tempus hisce confabulationibus perdam, hæc à me tradita sunt, sed ut ex his omnibus cuivis liceat hanc animadversionem efficere, si bestiis concessum esset adeò subtilia exigitimare, qualia narrata sunt, cur eisdem non permittetur universam loqulam nostram, quod minus arduum est, addiscere, nutibusque nobiscum confabulari, ac consuescere, jam quod instrumentis vocalibus privata sunt à natura? Ut homini, cui deesset à natura lingua, & latinitatis ignaro, liceret nutibus consuescere cum hominum populo assueto latinè solum loqui. Ea enim verba nostra, quæ putantur agnosci, intelligique à brutis, ut sunt quibus ad incessum, vel ad fistendum iter instigantur bestiæ, aut alia, quibus lasciviunt, aut

iraſcuntur, non sic à brutis audiuntur, ut ab hominibus voces significativæ, nec eisdem obtemperant bruta, ut quæ percipient mentem præceptoris, sed naturaliter ex habitu moventur, ſono aures bestiarum feriente, ut citharoedi digiti, ipſo circa alia meditante. De quibus postea fusè causam reddemus. Neque tam pauci momenti hæc ratio est, quod doctos non convincat. Cum enim experiamur homines, qui ardua, & difficultia intellectu concipiunt, promptissimos esse ad intelligentum ea, quæ minus talia sunt, naturas bestiarum hoc eodem privari, non est undè opinari posuit, niſi à cælo effet nuntiatum.

Quartò, si bestiis datum effet sensationibus exterioribus, & organicis interioribus nobiscum convenire, inhumanum, ſævum, ac crudele, fieri ab hominibus paſsim concedendum effet. Quid enim atrocius, quām veterina animalia ſub gravibus oneribus, & prolixis itineribus fessa, vapulis cædere, & ferro adeò crudeliter punge-re, donec ſanguis ē vulneribus manet, ipſis non raro gemitibus, ac vocibus quibusdam (ſi ex nutibus eorum licet elicere animorum ſuorum affectus) miserationem pe-tentibus? Ac ultra hanc immanitatem, quæ tantò atrocior, quanto frequentior habetur; crudelitatis apicem obtineret taurorum agitatorum tormentum, ſudibus, enſibus, lapidibusque cæſis ipſis: nec in alium humanum uſum, quām ut iis flagitiis humanus viſus dilectetur, quibus bestia vindictam mu-gitu ſupplex poſcere videtur. Atque non tantum hominis parvus affectus culpandus offertur, dum hæc ita percipi à tauris, ut nutus eorum indicant, creduntur, ſed omnis benignitas naturæ aboletur

Bruta si ſentirent univerſa naturæ be-nignitas abo-leretur.

*Bruta vim di-
vinatricē ha-
berent, si sen-
tirent.*

& cuspatur, quæ genuerit viventia illa, ac quamplurima alia, ut vitam adeò ærumnis & miseriis plenam agant.

Quinto sequetur, si concedatur, quod periti, atque indocti Philosophorum opinati sunt, convenire in sentiendo homines, ac bruta, ipsa etiam de sede animarum suarum post obitum curam habitura. Quoniam probatur ex ante dictis, ac certis experimentis patet, ipsa mortem vereri, ac fugere, ceu ultimum terribilium, prout homines. Sed ut timor terrorque venturæ hyemis, quam quæ ortæ formicæ in verè sequente non neverunt, extimativas earundem compellit præcipere membris earundem triticum in terræ cavitates velut in horrea congerere, ac extremas partes seminis erodere, ne hyberno humore germinet. Item hirundines, multaque alias hujus naturæ alites mare transvolare. Cur quod facilius est, ipsa non existimabunt, si se noscunt morti obnoxia, quam formidant, quid post obitum sit eventurum ipsis? Non enim adeò arduum existimare hoc est, velut seminis germinationem venturam, atque medelam hujus incommodi erosionem extremitatum tritici futuram. Sed hoc ultimum brutis his permittitur, ergo primum concedendum est, quod curam habere de suis animabus post obitum est, quod probare conabamur. Dicere enim mortem propriam bruta non præcognoscere, ex operationibus, quas bruta efficere cernimus, nequaquam asseverare possumus, quin oppositum. Ergo ut ex aliis operibus qui philosophantur dicunt nobiscum in sentiendo irrationalia paria esse, eodem modo ex his operationibus & id affirmare compelleduntur.

Sexto ex adductis in hac ultima
Tom.I.

ratione palam elicere licet, vim divinatricem brutis tributam à natura esse. Consequentia patet. Multa horum prævident hyemem venturam à nullis præceptoribus doctæ, quæ ideo quod parum ante genita sunt hyemem non neverunt, ut formicarum agmen verè hoc genitum, aut hirundinum novarum multitudo, quas interemptis parentibus solas manere fingo: qui timor & prævisio venturi numquam cogniti non nisi divinatione fieri potest, ergo consequentia bona.

Præterea hoc idem alia ratione comprobatur. Observamus avium quamplurium genera, statim ut ab ovo exeunt, certa semina in alimentum eligere, aliaque illis commixta despicere, quorum nullum ante ortum neverunt: quod fieri nequaquam potuit, nisi divinatrice facultate dotatae forent, ergo intentum verum.

Putant nonnulli has, & consimiles rationes sufficienter solutas esse, dum hoc respondetur, brutorum nonnullorum species doctas à natura procreatæ fuisse, id autoritate Aristotelis lib.8. de Historia Animalium, roborantes. Ibi enim Aristoteles sic inquit: [Actio autem, & omne animalium sine ratione negotium in coitu, procreatione, ac victus solertia versatur: necnon ad frigora, aestus, mutationes denique temporum pertinet, inest enim omnibus sensus nativus mutationis factæ frigore, aut calore.] Et sententia ejusdem lib.9. cap. 6. inscripto. De quibusdam animalibus, quæ prudentia quadam natura instituit. Et cap.7. ejusdem libri, cuius titulus est: De ea intelligentiae parte, qua animalia quædam hominum rationem repræsentat: non ulterius universa hæc, nec profundiùs verba illa examini subjicientes. Namque si sermo ille hoc significat,

*Improbatur
solutio aliquo-
rum, dicen-
tium bruta à
natura docta
esse.*

quod bruta ipsa ita docentur à natura, ut noscant hyemem venturam, quam non neverunt, aut selenem sibi decens, quod non videbant, distinguant ab indecenti, divinationis facultatem iūs necessariò concedunt, non enim aliud divinare dicitur, quam noscere futurum, quod nulla conjectura sciri potest. Sic enim dicimus hominibus datam vim divinandi, quando Deus eos consciens fecit futuri, velut aduersi fatentur avibus esse concessum à natura. Si tamen hunc sensum non efficiunt verba illa, sed hoc significant, quod bruta à natura habent fugere aliqua, & profecti alia, ac providere nonnulla, quae non plus noscunt, quam succinum festucam quam trahit, aut magnes ferrum: quod Aristotelem velle locis citatis patet, cur cùm alias operationes brutorum vident philosophantes, de illis idem judicium non eliciunt, putà, trahi equum ab speciebus herbæ, vel hordei inductis in oculos equi, vel à fumali vaporatione inducta in narres, fugereque ovem, vel agnum lupum, inductis lupi speciebus in oculos eorum, ut ferrum, à certa magnetis specie abhorret, inducta que vi magnetis in ferrum, à magnete fugit? Quae cum fateantur, rationi consentanea erunt, & impossibilia quae intulimus, vitabuntur, & nequaquam opinari permittent nobiscum in sentiendo bruta paria esse. Quamplura hujus mesisis argumenta ducere valeremus ad improbandum hoc mendacissimum dogma, omnibus quasi à primis incunabulis insitum. Sed hujus farinæ argumenta omittere volo, ut ad alia, quae demonstrare omnino dogmatis falsitatem reor, deveniam. Quorum primum hoc est.

Inter omnes Philosophos, ut in

exordio hujus nostræ lectionis dixi, convenit universalis cognitionem soli intellectui concepsam esse: adeoque vim illam intelligendi universale intellectrici facultati propriam esse affirmant ii, ut hominum sensibus hoc cognosci non admittant, quanto magis brutorum. Sed ex hypothesi horum factentium bruta in sentiendo nobiscum æqualia esse, necessariò elicetur brutis quoque datum esse universale intelligere, brutorumque animas indivisibiles, ut hominum esse, ac ex præmissis conclusionem, quæ necessariò colligitur, elicere: ergo ex eo fundamento compelli poterunt ii dicere, brutis inesse intellectum. Quod in idem rediret, ceu affirmare, bruta, & homines, ejusdem esse speciei. Quod non tantum manifestè absurdum, verum & impium est, ergo antecedens ex quo sequitur.

Primum ex tribus, quæ sequi dixi ad assertionem illam falsam philosophantium probemus, supposita Aristotelis in primo Posteriorum authoritate eventibus consona, ibi enim asseritur ab eodem, imposibile esse, cognitis præmissis debito modo & figura sitis, quæ necessariò inferunt aliquam conclusionem, conclusionem prolatam non cognosci. Nullus enim est, qui noverit has: Omne animal rationale est risibile, & Omnis homo est animal rationale, qui statim non intelligat conclusionem hanc: ergo omnis homo est risibilis, si ea proferatur. Etiam non potest accidere, quod aliquis noscat has propositiones: Iste homo est bipes, &, Ille est etiam bipes, & sic cæteri omnes, qui non intelligat etiam hanc, si proferatur: Omnis homo est bipes. Et ut præfatis conclusionibus necessariò assentimur, cognitis antecedentibus, ita quibusvis aliis.

Rationes speculative, quibus probatur
bruta non sentire.

Primum ex tribus impossibilibus, quæ sequi dixi ad assertionem eorum qui opinantur bruta sentire.

aliis. Si ergo nos homines, qui libero arbitrio potimur, compelli-mur, assentiri conclusioni illi, cuius præmissæ intellectæ sunt, ergo à fortiori bruta assentientur eidem: sed ita est, quod Philosophorum agmen asseverat irrationalia cognoscere ignem hunc calidum, quem calefacientem sese sentiunt, ac illum etiam eodem modo afficien-tem, & singulos eadem vi dotatos, ergo necessariò cognoscent hanc conclusionem: Omnis ignis est calidus: sed hæc universalis est, & non potest hæc cognosci, universali non cognito: verum ergo diximus, compelli adversos affirmare brutis inesse vim cognoscendi uni-versalia.

Negare enim non valent, univer-sale, non intelligi à brutis, ope-rationibus eorundem contemplati-s. Ipsa enim quo suis ignes fu-giunt, velut quæ noscunt vim urendi omnibus ignibus insitam. Etiam peculiariter quædam irrationalium species alias verentur formidantque, atque à quibuscumque indi-vidis illarum specierum visis fu-giunt, ut quæ insitam suis menti-bus habeant cognitionem illam uni-versalis, ut nos homines à singula-ribus omnibus abhorremus, quo-rum universale nobis inimicum est.

Eadem ratione probatur brutis inesse discurrendi vim. Eliciunt enim ex omnibus singularibus uni-versalem propositionem, ut homi-nes colligentes ex debito ante-de-dente conclusionem, quæ necessariò sequitur. Non enim inficiari id potest, si actus brutorum tantum perpendantur: præsertim illi, qui relati sunt ab Aristotele de His-to-ria Animalium, lib. 8. & 9. Et à Plinio in 8. 9. & 10. ac multis aliis locis traduntur.

Qui enim opinarentur has nostras rationes imbecillas invalidas-

Solutio quæ rationi reddi potest impro-batur.

que ob id esse, quoniam potuit na-tura certæ animalium speciei tri-buere notionem peculiarem certa-rum rerum, denegareque eidem cognitionem aliarum, indeque evenire formicas prudentia dotasse af-servandi sementem in terræ cavita-tes, quibus vetuit alia, quæ facilio-ra cognitu erant, percipere, mini-mè dictis his rationes nostras dis-solvunt.

Primò, quòd universi homines de seipsis oppositum experiantur. Omnes enim consci sumus, res fa-ciles tunc facillimè intelligere, cùm aut à natura prædicti sumus ingenio acri difficultia cognoscente, vel usu quodam cognitu difficultia assequi-mur, quod Aristoteles 3. de Ani-ma, textu commen. 7. scripsit. Se-cundò, quòd daretur modus asse-verandi, ferro, festucæque sensi-tricem animam inditam esse, qui-bus tantum à natura concessa esset cognitionis magnetis, aut succini sibi amicorum, & ferro odium alterius speciei magnetis, à qua ferrum abi-gitur, aliarum rerum cognitione interdicta, ac vitata: omnibusque gravibus rebus etiam concessam esse facultatem cognoscendi cen-trum, quod amant, & in quod, si non prohibeantur, tendunt, eisdemque permisum ab eadem na-tura fuisse cognoscendi vacuum, à quo adeò abhorrent, ut tendere in centrum, cùm licet, nolint, ut id vitent, iisque solùm duabus cog-nitionibus dotata à natura gravia fore.

Minimè enim dissimilitudine quadam posita sufficienter respon-disse adversi opinentur. Dicent enim fortasse, ea quæ intuli, à me decenter illata fuisse, si magneti, aut festucæ, aut gravi insita esset vis sentiendi contactu, qua faculta-te puncta hæc fugerent pungen-tem, ut formicis, & aliis animali-bus

bus indita fuit; sine qua animal esse non potest. Namque ceu ipsis permittitur fateri brutis accidere diversa ab his, quæ in nobis experimur, peculiares extimationes illis concedendo: etiam nobis licebit affirmare, prædictis entibus festucæ & ferro, & gravibus, inditam esse peculiarem vim tactricem, quæ solùm, quæ relata sunt ab eis sentiuntur, tactu eorundem sensationibus reliquis privato.

Tertium inconveniens, quod sequi assertiōē vulgi Philosophorum diximus, erat, necessariō sequi, brutorum animas indivisibiles, ut hominum esse, hoc sic colligitur. Si brūtū cognoscit (verbī gratia) parentem, mentaliterque asseverat illum esse sibi amicū, cognitione inhārente potentiaē cognitivā brūti, quæ materialis & organica est, illius cognitionis dimidia pars, certaē parti cognitivā inhārebit, ut altera dimidia alteri, non enim horum cognitionis potest esse indivisibilis, hoc est, tota in toto, & tota in qualibet parte, cū producatur ab objecto corporeo in potentiam organicam, à nullo enim prædictorum spiritalis reddi potest. Ulterius si dimidia sensatio-ne dimidium parentis sentitur, & altera dimidia reliquum, ut perspectivi etiam fatentur nobis accidere, cū recipimus species visibiles in crystalloide humore, asseverantes dum glacialem humorem pertingunt ab axi disgregari, separarique illas, ne conus pyramidis, quæ fingitur ab objectis protrahi usque in visum, indivisibilem tantum partem crystalloidis afficiat, unde nequaquam potius dextra visorum cognoscentur ut dextra, quam ut sinistra, si species dextri, ac sinistri in punc-to coirent, & non in quanto crystalloidis, cum puncti neque dex-

trum, neque sinistrum sit: ergo irrationalia sensatione existente quanta, non poterunt distinguere inter anteriores & posteriores partes parentis visi. Consequentia probatur. Ea pars facultatis cognitivās brūti, quæ afficitur sensatione anterioris partis, non potest cognoscere posteriorem: neque quæ cognoscit posteriorem, valebit percipere anteriorem, cū realiter utræque partes à se se different: ergo nulla pars brūti poterit distinguere inter utraque, cū qui judicat, ac distinguit alterum ab altero, utrumque cognoscere teneatur. Sed experimenta probant, bruta distinguere inter amicos & inamicos, & per consequens, ac necessariō sequitur hoc concessio, etiam inter anteriorem & posteriorem partem discernere, cū minus arduum sit, præsertim quod ubera posterioris partis suggere procurant, & anteriores partes non inquirunt, ergo vel id natura faciunt: aut si cognitivē distingueret, indivisibili anima, quæ est simul in dextra, ac sinistra parte potentiaē cognitivā brūti id efficient, quod necessariō sequi probare, ut fecimus, promisseramus. Item alia ratione idem probatur, nam præteritam fortassis ignari perspectivā non sequuti sunt: ratio hæc est, necessariō sequi, bruta mediante tactu nihil percipere posse, aut animabus indivisibilibus ipsa frui. Consequentia probatur, supponendo duo omnibus notissima. Primum, quod si ego quādam rem novissem & non aliam, & aliis aliquam & non quam ego, quod nostrorum neuter conferre illas posset, nec de illis ambabus judicium ullum edere valeret. Secundum, quod adeò numero distant, ac distinctæ inter se sunt diversæ partes cujusvis quanti, ut ego & alter homo. Quibus

præhabit, dilucidè sequitur, quod si talpa (verbi gratia) oculis carens, filios noscere tactu voluisse, nequaquam posset, nisi ejusdem anima indivisibilis esset: quia tangens quavis sui parte faciem, & membra filiorum, neque figuram, neque quantitatem eorum percipere posset. Nam fingamus, quod pedali quantitate sui talpa filium tetigit, quam partem talpæ tangentem quoque finge divisam in centum portiones æquales. En quod quælibet ex illis portionibus tangit filii talpæ consimilem portionem, & quod si anima indivisibili non fuerit dotata talpa, sic illarum partium quævis sibi subditam partem noscet, ut de altera continua notione nullam habeat plusquam ego ejus, quod alter noscit. Ac inde ulterius, quod nec figuram nasi, nec oris, nec menti cognoscere talpa poterit: quia quævis particula talpæ particulam tantum nasi tactu novit, & nulla pars universas nasi filii talpæ percepit, ex quo meritò illa tum à me est, nulla effigiata membra filiorum percipi posse à talpa. Et ut deduxi argumentum in naso, sic in aliis particulis faciei, aut reliqui corporis poteram. Etiam ut finxi divisionem in centenas partes, sic in millesimum numerum valuisse.

Undè quoque inferri optima alia consequentia posset, quod nec calorem, nec frigus bruta percipient, si animam indivisibilem non habent, ut non habent, supposito quodam notissimo principio. Illud est, insensibiles alterationes à tactu non percipi. Cùm ergo digitalis quantitas bruti (exempli gratia) tangens rem frigidam posset per considerationem humanam concipi divisa in decem mille partes æquales, & etiam in alias in infinitum minores, quarum quælibet

infinitè parvo frigore afficienda est, quod infinitè parvam activitatem est habiturum, cum à multitudine formæ insequatur actio: restat ergo universas illas infinitè parvas partes insensibilitè afficendas, & nullam illarum percipere sensationem caloris, neque frigoris. Ac ut ratio collecta est ex digitali quantitate bruti, sic ex omnibus aliis suis partibus colligi potest.

Secundò etiam elicetur, nullam quantitatem esse noscibilem à bruto medio tacto: quia quævis pars tangens subditam tantum percipit, & cum infinitæ sint partes tangentes & tactæ, & nulla pars duas nisi tantum sibi compararem percipiat, necessariò ergo infertur quantum non nosci. Qui enim quantum noscit, simùl diversas partes est percepturus: quod nulli alii competere potest, quam ei, qui simùl in multis partibus existens, totus in toto, ac totus in qualibet parte esse dicitur. Quod si iis rationibus convictus, animæ brutali permittis accidere spiritalem vim, non inexiguum errorem incides. Præcipuum enim rationem, qua animæ rationalis duratio perpetua esse probatur, huic animæ vi innititur. De quibus fusè in fine operis de animi immortalitate agentes, Deo concedente, tractabimus.

Irrationalia etiam actus exteriorum sensuum cognoscere coguntur dicere, qui eadem mentaliter affirmare, vel negare aliquid dicunt. Ii quippè qui animæ brutorum illud tribuunt in omnibus facultatis, quæ organum, ut exerceantur, requirunt, nobis similia esse affirmant. Et cum sensus communis organum in anteriore parte cerebri in nobis, ut illi fatentur, habeat, restat brutis eundem sensum communem esse concessum, cui hoc

Nullum quantum noscendum esse à bruto si indivisibilem animam non habuerit.

Non calorem, neque frigus bruta percipient, si animam indivisibilem non habent.

Reflectenda esse animalia supra actus exteriorū sensuum si sentient.

hoc tribuitur actus exteriorum sensuum percipere, ac inter eos & objecta sensuum differentiam assignare. Cognoscent ergo bruta sensu illo communi visionem, olfactumque exindeque sequitur, ea, cognita visione, cognoscere se videare, & sensato olfactum, sentire se olfacere: & per eandem normam de cæteris omnibus actibus dijudicare, & ut dixi, de objectis producentibus eosdem actus notionem habentia distinguere inter odorem & colorem differentiam signando, mentaliterque affirmando hunc odorem non esse illum colorem. Ex quibus omnibus necessariò sequi datur, brutis permitti accidentium & substantiæ dignotio. Quæ enim affirmant hic odor non est ille color, necessariò cognoscere tenentur, cum simul sint, ea non esse corpora, ac entia per se subsistentia, cum nulla talium unquam simil esse visa à brutis, neque hominibus sint. Si ergo non sunt substantiæ, quod definitio substantiæ illis non convenit, restat ea cognoscenda ut accidentia inhærentia substantiæ, quod intulimus.

Complures possem adducere rationes, quibus impossibile esse constaret, brutis ullam cognoscendi vim inesse, sed quibuscum tantum qualitatibus inducitis ab objectis extrinsecis in partes exteriores illas, quæ sensus appellantur, vel aliis accidentibus productis à phantasmatibus reservatis in memorativo loco in alia interiora loca eorumdem brutorum, compelli bruta ipsa moveri, quas omitto, quod in universi operis hujus discursu semper rationes eliciam, quibus hæc nostra sententia roboretur, & ut causam reddam eorum motuum, quæ bruta efficere conspicimus, nonnumquam insequendo quod confert, alias fugando, vel fu-

giendo quod nocet.

Sed cum horum omnium motuum immediata causa reddenda proprietas quædam, quæ versatur inter animal quod movetur, & rem, quæ movet, assignanda à me est, quām nonnulli Physicorum putant ab illis tantum physicis redi, qui nesciunt eventuum propria assignare rationem: antequam quidquam illorum, quæ promisi, explicem, iis physicis palam monstrabo, nullam fermè rationem ab eis redi sine hac proprietate, quām implicitè proferentes, explicitè non percipiunt, exordio sumpto à ratiocinio demonstrativo.

Porrò nullus, qui primum posteriorum Aristotelis librum perlegit, ignorabit demonstrationis præmissas primas, immediatas, necessarias, & de per se propositiones perpetuò futuras, veluti ejus, quām duximus, demonstrationis: Omne animal rationale est risibile; & Omnis homo est animal rationale: ergo Omnis homo est risibilis. Major, & minor, primæ, ac immeditæ, & de per se, ac necessariæ propositiones sunt: non enim notioribus propositionibus ipsæ intelligi possunt, quām ipsæ sint. Nec cur omne animal rationale sit risibile, aut unde proveniat, quod omnis homo sit animal rationale causa ulla redi potest, quām natura ipsa rerum, cui placuit jungere illam passionem risibilitatem dictam illi animalis differentiæ rationalitati appellatæ: quæ cùm proferuntur, occulta proprietas animalis rationalis doctis explicatur. Ac ne dumtaxat in præmissa demonstratione hoc accidit, verū in quavis, ubi antecedens immediatae propositiones sunt, idem necessariò contingit. Et cùm nihil verè sciri sine demonstratione possit, cum scientia sit habitus conclusionis demonstratio-

Qui demonstrat facultati occultæ necessariò initi probatur.

Incipit reddere causam motuum brutorum circa sensationem eorum, & primò quibus rebus insita sit virtus occulta ostendit.

tione acquisitus, restat perpetuum esse veritatis demonstrationum præmissarum proprietatem occultam tantum causam futuram.

*Qualitates
primæ facul-
tibus occul-
tis dotatas esse
offenditur.*

Qualitates elementorum, quæ primæ appellantur, etiam occultis qualitatibus præditæ sunt. Testantur enim omnes, qui physicam novêre scientiam, caliditati insitum rarefacere, frigiditate oppositam vim inesse, putâ densare: sed cùm rarefactio nihil aliud sit quâm diffusio in ampliorem locum ejus rei, quæ sub minore continebatur, restat caliditati convenire movere partes in ulteriorem circumferentiam, quâm ante, frigiditati verò cogere partes in minus arctum locum convenire, & motu quodam coadunare. Qui motus tam qui fit in re vi caloris rarefacta, quâm qui accidit enti vi frigoris condensato, nullam habent immediatam causam, præter proprietatem. Ut enim succino convenit movere festucam, & versus se trahere, & magneti ferrum ad se ducere: eodem modo calor ubi inductus est, partes subjectas aptas moveri cogit in ulteriorem circumferentiam diffundi, & frigus in strictum locum partes subditas coire coercet.

*Colores quali-
tatem occul-
tæ habere pro-
batur.*

Coloribus consimilis occulta proprietas à natura collata est. Album enim, ac eximiè lucidum, vivendi facultatem disgregat, ac raram efficit, ceu nigrum congregat, adeò immodicè, ut nonnunquam dolorem inducat. Qui motus partium organi, quo cernimus, tanta admiratione digni sunt, prout illi, qui relati fuere, ferri, ac festuæ. Qui colorum effectus in calorem, & frigus reduci non poterunt, nive eximiè frigida disgregante, & pipere calido nigre diem congregante.

*Occultam pro-
prietatem ver-
sari in moti-*

versatur. Quis enim aliam causam *bus naturali-*
bus, & via-
lentis.
præter proprietatem reddere potest gravis sursum resilientis, quod primum ab alto descenderat, aut parvæ speræ versus jacentem resulantis, quæ priùs in parietem directè impulsa est? Si enim impetum gravis in centrum descendantis, aut pilæ jaætae causam resultus esse existimaveris, à verò quâm maximè aberrabis. Impetus enim illi non resiliendi causa esse possunt, cùm in oppositam loci differentiam moveant, quin potius resultum impedire deberent, si non in asylum hoc proprietatis occultæ configamus. Est enim talis naturæ ordo, quod quanto à magis elato loco grave descendit, ac cum majore impetu cadit, tanto in altiore partem resilit. Ac consimilis in vi pulsis rebus proprietas conspicitur: tanto enim velocius versus jacentem moventur res impulsæ, objectam rem offendentes, quanto majore impetu jaæta fuere, ut fateri cogamur, præcessisse aliquem talis motum causam esse, ut alter talis sit, qualis non fuisset, nisi motus, qui præfuit, & non est, non præfuisset: non quod illud privativum, putâ motus præteriorum, causa sit positiva hujus positivi scilicet resultus, sed tantum forma rei, quæ movetur, præcipua, & omnimoda causa sit, maximè resiliendi, si priùs cum magno impetu descendit, aut impulsæ res est. Huic consimile Beatus Thomas opinatus est contingere in omnibus generationibus rerum naturalium, cùm universas formas, tam substantiales, quâm accidentales creditit ipse corrumpi, cùm naturale ens, quod rationale non sit, definit esse, ac ex natura rei accidere, alias accidentales dispositiones ejusdem speciei cum præcedentibus de novo simùl cum for-

forma nova procreari.

Improbantur solutiones eorum, qui motus naturales & violentos absolvunt a proprietate occulte.

Solvi enim non potest ratio hæc, qua probamus tantum proprietatem occultam, quæ naturam dicimus causam esse resiliendi, dicens, causam manifestam resumptionis fore densitatem aëris intercepti inter rem impulsam, & objectam rem, quæ tangitur: qui tanto defensior fit, quanto velocius res mota est: ac in tantum in distantiorum partem plus impellitur res, quæ resultat, quanto cum majore vi aëris ipse conatur in propriam raritatem reduci: ad quam reductionem necessariò sequitur expulsio rei, quæ comprimebat.

Nam hoc verum esse non posse, vel ex hoc innotescit, quod evenitus probat, post contactum lapidis vi jacti in pavimentum domus, ipsum lapidem sursum resilire: modo si cum lapis jaetus tetigit pavimentum, aëris ille densus, qui intercipiebatur inter lapidem jacatum, & pavimentum ad latera jacti lapidis impulsus est, cur ibi non persistet, ac sinet, lapidem impulsu supra pavimentum, in quo cecidit, quiescere? Aut si tanta cupiditas rarescendi aëri condensato inest, cur in spatiostam aëris sphaeram, quæ minimè resistit undique intra suos terminos duci, non diffunditur ipse, ibique rarescit, & non lapidi subjicitur, ut ipsum elevationi renitentem, descendereque cupientem, sursum pellat?